
Российская Федерация 
Иркутская область 

Усть-Удинский район 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от PJL.QL. 2018г. № 3*> 
р.п. Усть-Уда

О внесении изменений 
в муниципальную программу 
РМО «Усть-Удинский район»
«Молодежная политика» на 2015-2020 годы» 
и утверждении Плана мероприятий по реализации 
муниципальной программы на 2018 год

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке 
муниципальных программ РМО «Усть-Удинский район», их формирования и реализации, 
утвержденного постановлением администрации Усть-Удинского района от 24.09.2014г. № 
372, руководствуясь статьями 22, 45 Устава районного муниципального образования 
«Усть-Удинский район», администрация Усть-Удинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу РМО «Усть-Удинский район» «Молодежная
политика» на 2015-2020 годы (далее -  муниципальная программа) следующие
изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы РМО «Усть-Удинский район»

«Молодежная политика» на 2015-2020 годы в графе «Соисполнители 
муниципальной программы» строку «Отдел культуры, УОМО, Отдел по делам 
молодежи и спорта» изложить в следующей редакции «Отдел по делам 
молодежи и спорта администрации РМО «Усть-Удинский район».

1.2. В паспорте муниципальной программы РМО «Усть-Удинский район»
«Молодежная политика» на 2015-2020 годы в графе «Участники 
муниципальной программы» строку «Отдел культуры, УОМО, Отдел по делам 
молодежи и спорта» изложить в следующей редакции «Отдел по делам 
молодежи и спорта администрации РМО «Усть-Удинский район».

1.3. Наименование мероприятия «Обеспечение работы хоккейного корта, лыжной 
базы (оплата работнику стадиона: выдача коньков, лыж, уборка хоккейного 
корта) основного мероприятия «Выявление, поддержка и обеспечение 
самореализации талантливой и социально активной молодежи» на 2015-2020 
годы подпрограммы «Качественное развитие потенциала и воспитание 
молодежи Усть-Удинского района» на 2015-2020 годы изложить в следующей 
редакции»: «Обеспечение работы хоккейного корта, лыжной базы, спортивной 
площадки, ледового катка».

1.4. Наименование мероприятия «Участие в межрайонных, областных конкурсах, 
играх, слетах, фестивалях основного мероприятия «Выявление, поддержка и 
обеспечение самореализации талантливой и социально активной молодёжи» на 
2015-2020 годы подпрограммы «Качественное развитие потенциала и 
воспитание молодёжи Усть-Удинского района» на 2015-2020 годы изложить в 
следующей редакции: «Участие в межрайонных, областных, всероссийских 
конкурсах, играх, слётах, фестивалях, семинарах, форумах».

1.5. Наименование мероприятия «Поддержка военно-патриотических клубов 
(классов)» основного мероприятия Гражданско-патриотическое воспитание 
учащихся и молодежи» на 2015-2020 годы подпрограммы «Патриотическое



воспитание детей и молодежи районного муниципального образования «Усть- 
Удинский район» на 2015-2020 годы изложить в следующей редакции 
«Поддержка патриотических клубов, классов, отрядов, объединений».

1.6. Наименование мероприятия «Конкурс патриотической песни» основного 
мероприятия «Гражданско-патриотическое воспитание учащихся и молодежи» 
на 2015-2020 годы подпрограммы «Патриотическое воспитание детей и 
молодежи районного муниципального образования «Усть-Удинский район» на 
2015-2020 годы изложить в следующей редакции «Организация и проведение 
районных и межрайонных конкурсов, игр, квестов, слётов, фестивалей, 
семинаров патриотической направленности».

1.7. Исключить из основного мероприятия «Гражданско-патриотическое 
воспитание учащихся и молодежи» на 2015-2020 годы подпрограммы 
«Патриотическое воспитание детей и молодежи районного муниципального 
образования «Усть-Удинский район» на 2015-2020 годы мероприятие 
«Районный конкурс программ по патриотическому воспитанию детей и 
молодежи».

1.8. Исключить из основною мероприятия «Организация и проведение комплекса
мероприятий по профилактике социально-негативных явлений среди 
несовершеннолетних и молодежи РМО «Усть-Удинский район» на 2015-2020 
годы подпрограммы «Комплексные меры профилактики злоупотребления 
наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами» на 
2015-2020 годы мероприятие «Организация мероприятий для
несовершеннолетних, молодежи Усть-Удинского района силами исполнителя 
региональной системы профилактики незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании».

1.9. По основному мероприятию «Выявление, поддержка и обеспечение
самореализации талантливой и социально-активной молодежи» на 2015-2020 
годы подпрограммы «Качественное развитие потенциала и воспитание
молодежи Усть-Удинского района» на 2015-2020 годы, мероприятие 
«Организация и проведение районных и межрайонных конкурсов, шр, слётов, 
фестивалей» переместить денежные средства в сумме 8000 (восемь тысяч) 
рублей с администрации РМО «Усть-Удинский район» на МБУК 
«Межпоселенческий Районный Дом Культуры» Усть-Удинского района.

1.10. По основному мероприятию «Выявление, поддержка и обеспечение
самореализации талантливой и социально-активной молодежи» на 2015-2020 
годы подпрограммы «Качественное развитие потенциала и воспитание
молодежи Усть-Удинского района» на 2015-2020 годы, мероприятие 
«Обеспечение работы хоккейного корта, лыжной базы, спортивной площадки, 
ледового катка» переместить денежные средства в сумме 40358,82 (сорок тысяч 
триста пятьдесят восемь рублей восемьдесят две копейки) с администрации 
РМО «Усть-Удинский район» на МБУ «ДЮСШ Усть-Удинского района».

1.11. По основному мероприятию «Формирование негативного отношения в 
обществе к немедицинскому потреблению наркотических средств, токсических 
и психотропных веществ, в гом числе путем проведения активной 
антинаркотической пропаганды, повышения уровня осведомленности 
населения о негативных последствиях немедицинского потребления 
наркотических средств, токсических и психотропных веществ и об 
ответственности за участие в их незаконном обороте» на 2015-2020 годы» 
подпрограммы «Комплексные меры профилактики злоупотребления 
наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами» на 
2015-2020 годы, мероприятие «Разработка, издание, тиражирование 
санпросветлитературы по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании 
(листовки, буклеты, плакаты, СМИ, стенды, баннеры)» переместить денежные 
средства в сумме 10000 (десять тысяч) рублей с администрации РМО «Усть-



Удинский район» на отдел культуры администрации РМО «Усть-Удинский 
район».

1.12. По основному мероприятию «Организация и проведение комплекса 
мероприятий по профилактике социально-негативных явлений среди 
несовершеннолетних и молодежи РМО «Усть-Удинский район» на 2015-2020 
годы» подпрограммы «Комплексные меры профилактики злоупотребления 
наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами» на 
2015-2020 годы, мероприятие «Организация поддержки деятельности 
наркологических постов (постов Здоровье+) в образовательных организациях, 
проведение ежегодного конкурса «Лучший наркопост» переместить денежные 
средства в сумме 5600 (пять тысяч шестьсот) рублей с администрации РМО 
«Усть-Удинский район» на МКУ «Районный информационно-методический 
центр Усть-Удинского района».

1.13. По основному мероприятию «Организация и проведение комплекса 
мероприятий по профилактике социально-негативных явлений среди 
несовершеннолетних и молодежи РМО «Усть-Удинский район» на 2015-2020 
годы» подпрограммы «Комплексные меры профилактики злоупотребления 
наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами» на 
2015-2020 годы, мероприятие «Поддержка и развитие волонтерского движения 
из числа несовершеннолетних, молодежи» переместить денежные средства в 
сумме 11900 (одиннадцать тысяч девятьсот) рублей с администрации РМО 
«Усть-Удинский район» на отдел культуры администрации РМО «Усть- 
Удинский район».

1.14. В приложении 1 к муниципальной программе «Паспорт подпрограммы 
«Качественное развитие потенциала и воспитание молодежи РМО «Усть- 
Удинский район» на 2015-2020 годы»:
1.14.1. в графе «Участники подпрограммы» строку «Отдел культуры, управление 

образования, отдел по делам молодежи и спорта» изложить в следующей 
редакции «Отдел по делам молодежи и спорта администрации РМО «Усть- 
Удинский район».

1.15. В приложении 2 к муниципальной программе «Паспорт подпрограммы 
«Патриотическое воспитание детей и молодежи районного муниципального 
образования «Усть-Удинский район» на 2015-2020 годы»:
1.15.1. в графе «Участники подпрограммы» строку «Отдел культуры, УОМО, 

Отдел по делам молодежи и спорта» изложить в следующей редакции 
«Отдел по делам молодежи и спорта администрации РМО «Усть-Удинский 
район».

1.15.2. в графе «Ожидаемые конечные результаты» строку «Количество детей и 
подростков в возрасте с 7 до 18 лет, охваченных патриотическим 
воспитание -  1700 человек к 2020 году» изложить в следующей редакции 
«Количество детей, подростков и молодежи, охваченных патриотическим 
воспитанием -  1700 человек к 2020 году»;

1.15.3. в разделе 1 «Цель и задачи подпрограммы, целевые показатели 
подпрограммы, сроки реализации» строку «Охват детей и подростков 
патриотическим воспитанием в возрасте с 7 до 18 лет -  в 2013 году 1550 
человек, 1700 человек к 2020 году» изложить в следующей редакции 
«Количество детей, подростков и молодежи, охваченных патриотическим 
воспитанием -  1700 человек к 2020 году»;

1.15.4. в разделе 2 «Ведомственные целевые программы и основные 
мероприятия подпрограммы» строку «В качестве целевого показателя 
подпрограммы определен количество детей и подростков в возрасте с 7 до 
18 лет, охваченных патриотическим воспитанием -  1700 человек к 2020 
году» изложить в следующей редакции «В качестве целевого показателя 
подпрограммы определено количество детей, подростков и молодежи, 
охваченных патриотическим воспитанием -  1700 человек к 2020 году».



1.16. В приложении 3 к муниципальной программе «Паспорт Подпрограммы 
«Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими 
средствами и психотропными веществами» на 2015-2020 годы»:
1.16.1. в графе «Ответственный исполнитель подпрограммы» строку «Отдел по 

делам молодежи и спорта, Управление образования муниципального 
образования «Усть-Удинский район», Отдел культуры, Отдел по делам 
молодежи и спорта, Отдел сельского хозяйства» изложить в следующей 
редакции «Отдел по делам молодежи и спорта администрации РМО «Усть- 
Удинский район»;

1.16.2. в графе «Участники подпрограммы» строку «Отдел культуры, 
Управление образования муниципального образования. Отдел по делам 
молодежи и спорта» изложить в следующей редакции «Отдел по делам 
молодежи и спорта администрации РМО «Усть-Удинский район».

1.17. В приложении 4 к муниципальной программе «Сведения о составе и 
значениях целевых показателей муниципальной программы РМО «Усть- 
Удинский район» «Молодежная политика» на 2015-2020 годы» в графе 2 
«Наименование целевого показателя» строку «Количество детей и подростков в 
возрасте с 7 до 18 лет, охваченных патриотическим воспитанием -  1700 человек 
к 2020 году» изложить в следующей редакции «Количество детей, подростков и 
молодежи, охваченных патриотическим воспитанием -  1700 человек к 2020 
году».

1.18. В приложении 5 к муниципальной программе «Перечень подпрограмм и 
основных мероприятий муниципальной программы РМО «Усть-Удинский 
район» «Молодежная политика» на 2015-2020 годы»:
1.18.1. в графе 6 «Ожидаемый конечный результат реализации подпрограммы, 

основного мероприятия» строку «Количество детей и подростков в возрасте 
с 7 до 18 лет, охваченных патриотическим воспитанием -  1700 человек к 
2020 году» изложить в следующей редакции «Количество детей, 
подростков и молодежи, охваченных патриотическим воспитанием -  1700 
человек к 2020 году»;

1.18.2. в графе 7 «Целевые показатели муниципальной программы 
(подпрограммы), на достижение которых оказывается влияние» строку 
«Количество детей и подростков в возрасте с 7 до 18 лет, охваченных 
патриотическим воспитанием» изложить в следующей редакции 
«Количество детей, подростков и молодежи, охваченных патриотическим 
воспитанием».

1.19. Приложение 6 к муниципальной программе «Прогнозная (справочная 
оценка) ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы РМО 
«Усть-Удинский район» за счет всех источников финансирования изложить в 
новой редакции (Приложение 1).

2. Финансовому управлению администрации РМО «Усть-Удинский район» 
(Милентьева Л.М.) своевременно провести передвижку денежных средств.

3. Утвердить План мероприятий по реализации муниципальной программы 
«Молодежная политика» на 2015-2020 годы» на 2018 год (Приложение 2).

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на временно 
исполняющего обязанности заместителя мэра но социальным вопросам Черных



Приложение № 1 к постановлению от 2018 г. №
«О внесении изменений в муниципальную программу РМО «Усть-Удинский район»

«Молодежная политика» на 2015-2020 годы»

Приложение № 6 к муниципальной программе 
РМО «Усть-Удинский район» «Молодёжная политика» на 2015-2020 годы

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ РМО «УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН»

Наименование программы, 
подпрограммы, ведомственной 
целевой программы, основного 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий

Финансовое обеспечение, в том числе по годам тыс. руб. 

Источник финансирования -  районный бюджет

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная программа 
РМО «Усть-Удинский район» 
«Молодёжная политика» на 
2015-2020 годы

Всего, в том числе: 284,0 130,202 224,400 300,0 300,0 300,0 1 538,602
Отдел по делам молодежи и 

спорта администрации 
РМО «Усть-Удинский район»

1. Подпрограмма «Качественное 
развитие потенциала и 
воспитание молодёжи Усть- 
Удинского района на 2015-2020 
годы

Отдел по делам молодежи и 
спорта администрации 

РМО «Усть-Удинский район»

219,4 95,474.87 132,783.50 136,0 136,0 136,0 855,658.37

1.1. Основное мероприятие 
«Выявление, поддержка и 
обеспечение самореализации 
талантливой и социально 
активной молодёжи» на 2015- 
2020 годы

Отдел по делам молодежи и 
спорта администрации 

РМО «Усть-Удинский район»

219,4 95,474.87 132,783.50 136,0 136,0 136,0 855,658.37

1.1.1. Организация и проведение 
районных и межрайонных 
конкурсов, игр, слётов, 
фестивалей

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район» 
М БУК «М ежпоселенческий 

Районный Дом Культуры 
Усть-Удинского района»

22,8 9,5 8,0 18,0 18,0 18,0 94,3

1.1.2. Участие в межрайонных, 
областных, всероссийских

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации

110,4 8,682.20 44,981.50 30,0 30,0 30,0 254,063.70



конкурсах, играх, слётах, 
фестивалях, семинарах, форумах

РМ О «Усть-Удинский район» 
М БУК «М ежпоселенческий 

Районный Дом Культуры 
Усть-Удинского района»

1.1.3. Обеспечение работы 
хоккейного корта, лыжной базы, 
спортивной площадки, ледового 
катка

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район» 
МБУ «ДЮ СШ  Усть-Удинского 

района»

60,0 48,808 61,004 61,0 61,0 61,0 352,812

1.1.4. Награждение победителя 
районного конкурса «Лучший 
ученик года» бесплатной путёвкой 
во Всероссийский детский центр 
«Океан» или «Орлёнок»

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМО «Усть-Удинский район» 26,2 28,484.67 18,798 20,0 20,0 20,0 133,482.67

1Л .5. Доставка детей в лагеря, в 
творческие смены

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район»

0 0 0 7,0 7,6 7,0 21,0

2. Подпрограмма 
«Патриотическое воспитание 
детей и молодёжи районного 
муниципального образования 
«Усть-Удинский район» на 2015 
-  2020 годы

Отдел по делам молодежи и 
спорта администрации 

РМО «Усть-Удинский район»

38,6 18,0 30,616.50 66,0 66,0 66,0 285,216.50

2.1.0сновное мероприятие 
«Г ражданско-патриотическое 
воспитание учащихся и 
молодёжи» на 2015-2020 годы

Отдел по делам молодежи и 
спорта администрации 

РМО «Усть-Удинский район»

38,6 18,0 30,616.50 66,0 66,0 66,0 285,216.50

2.1.1. Организация и проведение 
районных и межрайонных 
конкурсов, игр, квестов, слётов, 
фестивалей, семинаров 
патриотической направленности

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район» 
Отдел культуры администрации 

РМО «Усть-Удинский район» 
М БУК «М ежпоселенческий 

Районный Дом Культуры 
Усть-Удинского района»

17,0 16,0 0 5,0 5,0 5,0 48,0

2.1.2. Районная спартакиада 
допризывной молодёжи

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район»

0 0 0 0 0 0 0

2.1.3. Конкурс музеев при
общеобразовательных
учреждениях

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район» 
МКУ «Районный информационно-

0 0 0 4,0 4,0 4,0 12,0



методический центр 
Усть-Удинского района»

2.1.4. День призывника Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район» 
Отдел культуры администрации 

РМО «Усть-Удинский район» 
М БУК «М ежпоселенческий 

Районный Дом Культуры 
Усть-Удинского района»

0 0 3,616.50 7,0 7,0 7,0 24,616.50

2.1.5. Развитие поискового 
краеведческого движения

Отдел культуры администрации 
РМ О «Усть-Удинский район»

0 0 0 0 0 0 0

2.1.6. Конкурс сочинений 
патриотической направленности

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМО «Усть-Удинский район»

4,0 2,0 0 2,0 2,0 2,0 12,0

2.1.7. Поддержка патриотических 
клубов, классов, отрядов, 
объединений

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район» 
Отдел культуры администрации 

РМ О «Усть-Удинский район»

0 0 0 10 10 10 30,0

2.1.8. Цикл окружных 
патриотических - молодёжных 
акций,концертов

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМО «Усть-Удинский район» 
Отдел культуры администрации 

РМ О «Усть-Удинский район»

0 0 5,0 7,0 7,0 7,0 26,0

2.1.9. Участие в межрайонных, 
областных слетах, конкурсах, 
фестивалях патриотической 
направленности

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМО «Усть-Удинский район»

17,6 0 10,0 17,0 17,0 17,0 78,6

2.1.10. Организация и проведение 
военно-спортивной игры 
«Зарница» для обучающихся 
образовательных организаций

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район»

0 0 12,0 14,0 14,0 14,0 54,0

3. Подпрограмма «Комплексные 
меры профилактики 
злоупотребления 
наркотическими средствами, 
токсическими и психотропными 
веществами» на 2015 - 2020 
годы

Отдел по делам молодежи и 
спорта администрации 

РМО «Усть-Удинский район» 
России по Иркутской области

26 16,727.13 61,0 98,0 98,0 98,0 397,727.13

3.1 Основное мероприятие 
«Содействие развитию системы

Отдел по делам молодежи и 
спорта администрации

3,9 0 9,0 9,0 9,0 9,0 39,9



раннего выявления незаконных 
потребителей наркотических 
средств, токсических и 
психотропных веществ» на 2015 
- 2020 годы

РМО «Усть-Удинский район»

3.1.1 Проведение консультаций 
для родителей и обучающихся в 
образовательных организациях по 
вопросу проведения тестирования 
обучающихся в целях выявления 
потребителей наркотических 
средств, токсических и 
психотропных веществ

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район» 
Управление образования 

М О «Усть-Удинский район» 
ОГБУЗ «Усть-Удинская РБ»

0 0 0 0 0 0 0

3.1.2 Проведение социологических 
исследований, анкетирования 
обучающихся образовательных 
организаций, направленных на 
выявление уровня наркотизации

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район» 
Управление образования 

МО «Усть-Удинский район»

0 0 0 0 0
i

0 0

3.1.3 Проведение 
профилактических рейдов на 
территории
Усть-Удинского района, 
направленных на выявление лиц, 
допускаю щих немедицинское 
потребление наркотических 
средств, токсических и 
психотропных веществ. 
Организация выездов в 
реабилитационные центры 
Иркутской области для 
прохождения наркозависимыми 
консультации специалистов

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМО «Усть-Удинский район» 
Отдел культуры администрации 

РМО «Усть-Удинский район» 
Управление образования 

М О «Усть-Удинский район» 
ОГБУЗ «Усть-Удинская РБ»

ОП №  2 (дислокация р.п. Усть-Уда) 
МО М ВД России «Боханский» 

Б о х ан ски й  м еж м у н и ц и п ал ьн ы й  
ф и ли ал  Ф К У  У И И  Г У Ф С И Н  
Р осси и  п о  И р ку тско й  об л асти

3,9 0 9,0 9,0 9,0 9,0 39,9

3.2 Основное мероприятие 
«Формирование негативного 
отношения в обществе к 
немедицинскому потреблению 
наркотических средств, 
токсических и психотропных 
веществ, в том числе путем 
проведения активной 
антинаркотической пропаганды, 
повышения уровня

Отдел по делам молодежи и 
спорта администрации 

РМО «Усть-Удинский район»

6,4 5,8 7,0 10,0 10,0 10,0 49,2



осведомленности населения о 
негативных последствиях 
немедицинского потребления 
наркотических средств, 
токсических и психотропных 
веществ и об ответственности за 
участие в их незаконном 
обороте» на 2015 - 2020 годы
3.2.3 Размещение информации о 
проведенных мероприятиях по 
профилактике незаконного 
потребления наркотических 
средств, токсических и 
психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании, по 
пропаганде здорового образа 
жизни в информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет»

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМО «Усть-Удинский район»

0 0 0 0 0

}

0 0

3.2.4 Размещение 
антинаркотических материалов в 
образовательных организациях, 
учреждениях культуры, 
здравоохранения; на 
информационных стендах в 
поселениях

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район» 
Отдел культуры 

РМ О «Усть-Удинский район» 
Управление образования 

М О «Усть-Удинский район»

0 0 0 0 0 0 0

3.2.5 Разработка, издание 
тиражирование 
санпросветлитературы по 
профилактике незаконного 
потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании 
(листовки, буклеты, плакаты, 
СМ И, стенды, баннеры)

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район» 
МКУ «Районный информационный 

методический центр 
Усть-Удинского района» 

Отдел культуры администрации 
РМ О «Усть-Удинский район»

6,4 5,8 7,0 10,0 10,0 10,0 49,2

3.3 Основное мероприятие 
«Организация и проведение 
комплекса мероприятий по 
профилактике социально
негативных явлений среди 
несовершеннолетних и

Отдел по делам молодежи и 
спорта администрации 

РМО «Усть-Удинский район»

14,6 4,0 28,451 33,5 33,5 33,5 147,551



молодежи РМО «Усть-Удинский 
район» на 2015 - 2020 годы
3.3.1 Организация и проведение 
профилактических мероприятий, 
тренингов среди
несовершеннолетних и молодежи 
по профилактике незаконного 
потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании, 
табакокурения, алкоголизма

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМО «Усть-Удинский район» 
Управление образования 

МО «Усть-Удинский район»

0 0 0 0 0 0 0

3.3.2 Проведение 
антинаркотических 
профилактических мероприятий в 
лагерях с дневным пребыванием 
детей и палаточном лагере 
«Ангара» в период летних каникул

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМО «Усть-Удинский район» 
Управление образования 

М О «Усть-Удинский район»

0 0 2,0 2,0 2,0

i

2,0 8,0

3.3.3 Проведение акций по 
профилактике социально
негативных явлений

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район»

8,6 4,0 15,0 14,0 14,0 14,0 69,6

3.3.4 Проведение тематических 
дискотек «В здоровом теле - 
здоровый дух»

Отдел культуры администрации 
РМО «Усть-Удинский район»

0 0 0 0 0 0 0

3.3.5 Организация поддержки 
деятельности наркологических 
постов (Постов Здоровье+) в 
образовательных организациях, 
проведение ежегодного конкурса 
«Лучший наркопост»

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район» 
М КУ «Районный информационно

методический центр 
Усть-Удинского района»

6,0 0 5,6 5,6 5,6 5,6 28,4

3.3.6 Поддержка и развитие 
волонтерского движения из числа 
несовершеннолетних, молодежи

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район» 
Отдел культуры администрации 

РМ О «Усть-Удинский район»

0 0 5,851 11,9 11,9 11,9 41,551

3.3.7 Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
формирование здорового образа 
жизни среди детей, подростков и 
молодежи

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район» 
Отдел культуры администрации 

РМО «Усть-Удинский район» 
Управление образования 

М О «Усть-Удинский район»

0 0 0 0 0 0 0



3.4 Основное мероприятие 
«Организация и проведение 
комплекса мероприятий по 
профилактике социально
негативных явлений для лиц, 
попавших в трудную жизненную 
ситуацию» на 2015 - 2020 годы

Отдел по делам молодежи и 
спорта администрации 

РМО «Усть-Удинский район»

0 0 0 18,5 18,5 18,5 55,5

3.4.1 Организация 
индивидуальной работы по 
профилактике незаконного 
потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании с 
безнадзорными детьми, 
употребляющими психоактивные 
вещества, несовершеннолетними, 
уклоняющимися от учебы, 
осужденными 
несовершеннолетними без 
изоляции от общества, 
освободившимися из мест 
лишения свободы, а также с 
подростками, проживающими в 
условиях семейного 
неблагополучия, 
подростками, находящимися 
в социально опасном положении

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район» 
Управление образования 

МО «Усть-Удинский район» 
ОГБУЗ «Усть-Удинская РБ»

ОП №  2 (дислокация р.п. Усть-Уда) 
МО М ВД России «Боханский» 

Б о х ан ски й  м еж м у н и ц и п ал ьн ы й  
ф и ли ал  Ф К У  У И И  Г У Ф С И Н  

Р осси и  п о  И р ку тско й  о б л асти

0 0 0 0 0

1
)

0 0

3.4.2 Кодирование пациентов от 
алкогольной зависимости 
родителей детей, находящихся в 
социально-опасном положении, 
трудной жизненной ситуации

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район» 
ОГБУЗ «Усть-Удинская РБ»

0 0 0 18,5 18,5 18,5 55,5

3.5 Основное мероприятие 
«Формирование 
профессионального сообщества 
специалистов по профилактике 
незаконного потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании 
для повышения эффективности 
антинаркотической

Отдел по делам молодежи и 
спорта администрации 

РМО «Усть-Удинский район»

0 3,835.13 4,8 8,0 8,0 8,0 32,635.13



профилактической 
деятельности в сфере 
образования, физической 
культуры, спорта и молодежной 
политики, в социальной сфере» 
на 2015 - 2020 годы
3.5.2 Участие в областных 
семинарах для педагогов, 
работников образования, 
молодежной политики, 
исполнителей региональной 
системы профилактики 
незаконного потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании и 
специалистов иных субъектов 
профилактической деятельности 
по организации 
антинаркотической работы

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район» 
Управление образования 

М О «Усть-Удинский район»

0 1,7 0 2,4 2,4

Л

2,4 8,9

3.5.3 Организация семинаров, 
круглых столов для работников 
социальной сферы, образования, 
культуры по формированию 
приоритета здорового образа 
жизни, профилактике социально
негативных явлений

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район»

0 0 0 0 0 0 0

3.5.4 Организация выездных 
семинаров, консультаций для 
родителей по вопросам 
наркопотребления, привлечение 
родительского актива к 
профилактике социально
негативных явлений

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМО «Усть-Удинский район» 
Управление образования 

М О «Усть-Удинский район»

0 2,135.13 4,8 5,6 5,6 5,6 23,735.13

3.5.5 Проведение совещания глав 
поселений по теме «Работа 
органов местного самоуправления 
в решении проблем профилактики 
незаконного потребления 
наркотических средств и 
психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании»

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район»

0 0 0 0 0 0 0



3.5.6 Проведение ежегодной 
районной конференции по 
профилактике алкогольной, 
наркотической и других 
зависимостей среди молодежи с 
привлечением специалистов

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район»

0 0 0 0 0 0 0

3.5.7 Проведение информационно
разъяснительных 
профилактических мероприятий 
антинаркотической 
направленности с работниками на 
социально значимых объектах и 
предприятиях с техногенно
опасными производствами

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район» 
Управление образования 

М О «Усть-Удинский район» 
ОГБУЗ «Усть-Удинская РБ»

ОП №  2 (дислокация р.п. Усть-Уда) 
МО М ВД России «Боханский»

0 0 0 0 0 0 0

3.6 Основное мероприятие 
«Создание комплексной 
системы мотивирования 
наркозависимых на 
прохождение реабилитации» на 
2015 - 2020 годы

Отдел по делам молодежи и 
спорта администрации 

РМО «Усть-Удинский район»

0 0 0 0 0 0 0

3.6.1 Проведение консультаций с 
наркозависимыми и их 
окружением с целью создания у 
лиц, употребляющих наркотики в 
немедицинских целях и их 
окружения, мотивации на 
реабилитацию и ресоциализацию

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМО «Усть-Удинский район» 
ОГБУЗ «Усть-Удинская РБ»

0 0 0 0 0 0 0

3.6.2 Информирование о 
круглосуточной службе телефона 
доверия по проблемам 
наркозависимости в 
общеобразовательных 
организациях, учреждениях 
культуры, здравоохранения на 
информационных стендах в 
поселениях, в сети «Интернет»

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район» 
Управление образования 

М О «Усть-Удинский район» 
Отдел культуры администрации 

РМО «Усть-Удинский район»

0 0 0 0 0 0 0

3.6.3 Информирование 
наркозависимых лиц и их семей о 
работе реабилитационных центров 
Иркутской области

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМО «Усть-Удинский район» 
ОГБУЗ «Усть-Удинская РБ»

0 0 0 0 0 0 0



3.7 Основное мероприятие 
«Уничтожение дикорастущей 
конопли на территории РМО 
«Усть-Удинский район» на 2015 
- 2020 годы

Отдел по делам молодежи и 
спорта администрации 

РМО «Усть-Удинский район»

U 3,092 11,749 19,0 19,0 19,0 72,941

3.7.1 Проведение рейдов по 
выявлению очагов произрастания 
растений, содержащих 
наркотические средства на 
территории городского и сельских 
поселений Усть-Удинского района

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район» 
Отдел сельского хозяйства 

администрации 
РМ О «Усть-Удинский район»

U 3,092 11,749 19,0 19,0 19,0 72,941

3.7.2 Приобретение гербицидов 
для уничтожения очагов 
дикорастущей конопли

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМО «Усть-Удинский район» 
Отдел сельского хозяйства 

администрации 
РМ О «Усть-Удинский район»

0 0 0 0 0

i

0 0

3.7.3 Информирование населения 
посредством СМ И (газета «Усть- 
Удинские вести») о 
необходимости проведения 
мероприятий по уничтожению 
растений, содержащих 
наркотические средства, и 
привлечении к административной 
ответственности за непринятие 
мер по уничтожению растений, 
содержащих наркотические 
средства

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район» 
Главный редактор М БУ «Редакция 

газеты «Усть-Удинские вести»

0 0 0 0 0 0 0

3.8 Основное мероприятие 
«Анализ состояния процессов и 
явлений в сфере оборота 
наркотиков и их прекурсоров, а 
также в области 
противодействия их 
незаконному обороту, 
профилактики немедицинского 
потребления наркотиков» на 
2015 - 2020 годы

Отдел по делам молодежи и 
спорта администрации 

РМО «Усть-Удинский район»

0 0 0 0 0 0 0

3.8.1 Предоставление данных по 
Усть-Удинскому району в 
электронную систему

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации 

РМ О «Усть-Удинский район»

0 0 0 0 0 0 0



мониторинга наркоситуации 
Иркутской области с целью 
формирования наркоситуации 
РМ О «Усть-Удинский район»
3.8.2 Формирование банка данных 
о распространении и 
профилактике незаконного 
потребления наркотических 
средств и психотропных веществ, 
наркомании и токсикомании

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации РМО «Усть- 

Удинский район» 
Управление образования 

М О «Усть-Удинский район» 
ОГБУЗ «Усть-Удинская РБ»

ОП №  2 (дислокация р.п. Усть-Уда) 
МО М ВД России «Боханский»

0 0 0 0 0 0 0

3.8.3 Проведение 
социологического исследования 
среди населения Усть-Удинского 
района с целью получения 
информации об уровне и 
структуре наркопотребления, 
масштабах распространения 
незаконного потребления 
наркотиков и влияющих на них 
факторов, анализа эффективности 
организации антинаркотической 
работы

Отдел по делам молодежи и спорта 
администрации РМ О «Усть- 

Удинский район»

0 0 0 0 0

*Y
i

0 0

Начальник отдела по делам молодежи и спорта И.М. Ноговицин



/ У .  0 * 2 . 2018 г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ РМО "УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН” "МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА" НА 2015-2020 ГОДЫ 
___________________________________________________________________________ на 2018 год__________________________

Приложение 2 к постановлению № Я  от

№  п/п Наименование подпрограммы муниципальной 
программы, ведомственной целевой 
программы, основного мероприятия, 

мероприятия

Ответственный исполнитель Срок реализации Наименование целевого показателя, на достижение которого 
направлено мероприятие, ед изм.

Значение целевого 
показателя

О бъем  
ресурсн ого  

обеспечен и я , 
ты с. руб.

с (месяц/год) по месяц/год)

1 2 3 4 5 6 7 8

1 . Подпрограмма "Качественное развитие потенциала и воспитание молодёжи Усть- Удинского района" на 2015-2020 годы
Отдел по делам молодежи и спорта РМО "Усть-Удинский район" янв.18 дек.18 X X

i

136

Основное мероприятие «Выявление, поддержка и обеспечение самореализации талантливой и социально активной молодёжи» на 2015-2020 годы

Отдел по делам молодежи и спорта РМО "Усть-Удинский район" янв.18 дек.18 X X 136

1.1.1. Организация и проведение районных и 
межрайонных конкурсов, игр, слётов, 

фестивалей.

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек.18 Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 12 
до 35 лет, принимающих участие в мероприятиях 

направленных на развитие молодёжной политики и 
добровольческой деятельности, в общей численности 

молодежи в возрасте от 12 до 35 лет, %

10% 18

1.1.2. Участие в межрайонных, областных, 
всероссийских конкурсах, играх, слётах, 

фестивалях, семинарах, форумах

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек.18 Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 12 
до 35 лет, принимающих участие в мероприятиях 

направленных на развитие молодёжной политики и 
добровольческой деятельности, в общей численности 

молодежи в возрасте от 12 до 35 лет, %

10% 30

1.1.3. Обеспечение работы хоккейного корта, 
лыжной базы, спортивной площадки, ледового 

катка

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.2018 
фев.2018 

март 2018

ноя.2018 
дек. 2018

Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 12 
до 35 лет, принимающих участие в мероприятиях 

направленных на развитие молодёжной политики и 
добровольческой деятельности, в общей численности 

молодежи в возрасте от 12 до 35 лет, %

10% 61

1.1.4. Доставка детей в лагеря, творческие смены Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек. 18 Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 12 
до 35 лет, принимающих участие в мероприятиях 

направленных на развитие молодёжной политики и 
добровольческой деятельности, в общей численности 

молодежи в возрасте от 12 до 35 лет, %

10% 7

1.1.4. Награждение победителя районного конкурса 
«Лучший ученик года» бесплатной путёвкой во 

Всероссийский детский центр «Океан» или 
«Орлёнок»

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек. 18 Удельный вес численности молодых людей в возрасте от 12 
до 35 лет, принимающих участие в мероприятиях 

направленных на развитие молодёжной политики и 
добровольческой деятельности, в общей численности 

молодежи в возрасте от 12 до 35 лет, %

10% 20

2 Подпрограмма «Патриотическое воспитание детей и молодёжи районного муниципального образования «Усть- Удинский район» на 2015 - 2020 годы

Отдел по делам молодежи и спорта РМО "Усть-Удинский район" янв.18 дек.18 X X 66



2.1. Основное мероприятие «Гражданско- патриотическое воспитание учащихся и молодёжи» на 2015-2020 годы
Отдел по делам молодежи и спорта РМО "Усть-Удинский район" янв.18 дек.18 X X 66

2.1.1. Организация и проведение районных и 
межрайонных конкурсов, игр, квестов, слётов, 

фестивалей, семинаров патриотической 
направленности

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

фев. 18 фев. 18 Количество детей, подростков и молодежи , охваченных 
патриотическим воспитанием, чел.

1650 5

2.1.2. Конкурс музеев при общеобразовательных 
учреждениях

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.17 дек. 17 Количество детей, подростков и молодежи , охваченных 
патриотическим воспитанием, чел.

1650 4

2.1.3. Участие в межрайонных, областных слетах, 
конкурсах, фестивалях патриотической 

направленности

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек. 18 Количество детей, подростков и молодежи , охваченных 
патриотическим воспитанием, чел.

1650 17

2.1.4. День призывника Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек.18 Количество детей, подростков и молодежи , охваченных 
патриотическим воспитанием, чел.

1650 7

2.1.5. Конкурс сочинений патриотической 
направленности

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек. 18 Количество детей, подростков и молодежи , охваченных 
патриотическим воспитанием, чел.

1650 2

2.1.6. Цикл окружных патриотических молодёжных 
акций, концертов

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек.18 Количество детей, подростков и молодежи , охваченных 
патриотическим воспитанием, чел.

1650 7

2.1.7. Поддержка патриотических клубов, классов, 
отрядов, объединений

Количество детей, подростков и молодежи , охваченных 
патриотическим воспитанием, чел.

1650 10

2.1.8. Организация и проведение районной военно- 
спортивной игры "Зарница" для обучающихся в 

общеобразовательных организациях"

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек.18 Количество детей, подростков и молодежи , охваченных 
патриотическим воспитанием, чел.

1650 14

3 Подпрограмма «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами, токсическими и психотропными веществами» на 2015 - 2020 годы

Отдел по делам молодежи и спорта РМО "Усть-Удинский район" янв.18 дек.18 X X 98

3.1. Основное мероприятие «Содействие развитию системы раннего выявления незаконных потребителей наркотических средств, токсических и психотропных веществ» на 2015 - 2020 годы

Отдел по делам молодежи и спорта РМО "Усть-Удинский район" янв.18 дек.18 X X 9

3.1.1. Проведение консультаций для родителей и 
обучающихся в образовательных организациях 

по вопросу проведения тестирования 
обучающихся в целях выявления потребителей 

наркотических средств, токсических и 
психотропных веществ

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек.18 Увеличение количества несовершеннолетних, выявленных на 
ранних этапах формирования наркотической зависимости, %

ежегодно на 2 % 0

3.1.2. Проведение социологических исследований, 
анкетирования обучающихся образовательных 

организаций, направленных на выявление 
уровня наркотизации

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек.18 Увеличение количества несовершеннолетних, выявленных на 
ранних этапах формирования наркотической зависимости, %

ежегодно на 2% 0



3.1.3. Проведение профилактических рейдов на 
территории Усть-Удинского района, 

направленных на выявление лиц, допускающих 
немедицинское потребление наркотических 

средств, токсических и психотропных веществ.
Организация выездов в реабилитационные 

центры Иркутской области для прохождения 
наркозависимыми консультации специалистов

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек. 18 Увеличение количества несовершеннолетних, выявленных на 
ранних этапах формирования наркотической зависимости, %

ежегодно на 2% 9

3.2. Основное мероприятие «Формирование негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотических средств, токсических и психотропных веществ, в том числе путем проведения активной антинаркотической пропаганды, повышения уровня осведомленности населения о негативных последствиях немедицинского потреблениянаркотических средств, токсических и психотропных веществ и об ответственности за участие в их незаконном обороте» на 2015 - 2020 годы

Отдел по делам молодежи и спорта РМО "Усть-Удинский район" янв.18 дек. 18 X X

}

1 0

3.2.1. Размещение информации о проведенных 
мероприятиях по профилактике незаконного 

потребления наркотических средств, 
токсических и психотропных веществ, по 

пропаганде здорового образа жизни в 
информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек. 18 Количество посетителей сайта, чел. 600 чел. в год 0

3.2.2. Размещение антинаркотических материалов в 
образовательных организациях, учреждениях 

культуры, здравоохранения, на 
информационных стендах в поселениях

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек. 18 Количество размещенных антинаркотических материалов, 
шт.

130 шт. в год 0

3.2.3. Разработка, издание тиражирование 
санпросветлитературы по профилактике 
незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, наркомании 
и токсикомании (листовки, буклеты, плакаты, 

СМИ, стенды, баннеры)

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек. 18 Количество разработанных, изданных информационных 
материалов (баннеры, буклеты, листовки, календари), шт.

1 баннер,
400 буклетов (плакатов, 
календарей, листовок)

10

3 3 . Основное мероприятие «Организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике социально-негативных явлений среди несовершеннолетних и молодежи РМО «Усть-Удинский район» на 2015 - 2020 годы

Отдел по делам молодежи и спорта РМО "Усть-Удинский район" янв.18 дек.18 X X 33,5

3.3.1. Организация и проведение профилактических 
мероприятий, тренингов среди 

несовершеннолетних и молодежи по 
профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании, 

табакокурения, алкоголизма

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек. 18 Увеличение количества молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 
охваченных профилактическими антинаркотическими 

мероприятиями, %

на 3% 0



3.3.2. Проведение анти наркотических 
профилактических мероприятий в лагерях с 
дневным пребыванием детей и палаточном 
лагере «Ангара» в период летних каникул

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв. 18 дек. 18 Увеличение количества молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 
охваченных профилактическими антинаркотическими 

мероприятиями, %

на 3% 2

3.3.3. Проведение акций по профилактике социально
негативных явлений

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв. 18 дек. 18 Увеличение количества молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 
охваченных профилактическими антинаркотическими 

мероприятиями, %

на 3 % 14

3.3.4. Проведение тематических дискотек «В 
здоровом теле -  здоровый дух»

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек. 18 Увеличение количества молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 
охваченных профилактическими антинаркотическими 

мероприятиями, %

на 3 % 0

3.3.5. Организация и проведение мероприятий, 
направленных на формирование здорового 

образа жизни среди детей, подростков и 
молодежи

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек. 18 Увеличение количества молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 
охваченных профилактическими антинаркотическими 

мероприятиями, %

на 3% 0

3.3.6. Организация поддержки деятельности 
наркологических постов (Постов Здоровье+) в 

образовательных организациях, проведение 
ежегодного конкурса «Лучший наркопост»

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек. 18 Увеличение количества молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 
охваченных профилактическими антинаркотическими 

мероприятиями, %

на 3 %

*Y
J

5,6

3.3.7. Поддержка и развитие волонтерского 
движения из числа несовершеннолетних и 

молодежи

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв. 18 дек. 18 Увеличение количества молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 
охваченных профилактическими антинаркотическими 

мероприятиями, %

на 3% 11,9

3.4. Основное мероприятие «Организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике социально-негативных явлений для лиц, попавших в трудную жизненную ситуацию» на 2015 - 2020 годы

Отдел по делам молодежи и спорта РМО "Усть-Удинский район" янв.18 дек.18 X

V.

X 18,5

3.4.1. Организация индивидуальной работы по 
профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании и токсикомании с 

безнадзорными детьми, употребляющими 
психоактивные вещества, 

несовершеннолетними, уклоняющимися от 
учебы, осужденными несовершеннолетними 
без изоляции от общества, освободившимися 

из мест лишения свободы, а  также с 
подростками, проживающими в условиях 

семейного неблагополучия, 
подростками, находящимися 

в социально опасном положении

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек. 18 Количество подростков, состоящих на учете в инспекциях по 
делам несовершеннолетних, КДН и ЗП, осужденных 

несовершеннолетних без изоляции от общества, 
освободившихся из мест лишения свободы, а  также 

подростков, проживающих в условиях семейного 
неблагополучия, 

подростков, находящихся
в социально опасном положении, принявших участие в 
мероприятиях по профилактике социально-негативных 

явлений, чел.

20 чел. ежегодно 0

3.4.2. Кодирование пациентов от алкогольной 
зависимости родителей детей, находящихся в 

социально-опасном положении, трудной 
жизненной ситуации

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек.18 Количество человек, прошедших кодирование от алкогольной 
зависимости

3 чел. ежегодно 18,5



3.5. Основное мероприятие «Формирование профессионального сообщества специалистов по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании для повышения эффе«сгивности антинаркотической профилактической деятельности в сфере образования, физической культуры, спорта и молодежной политики, в социальной сфере» на 2015 - 2020 годы

Огдел по делам молодежи и спорта РМО "Усть-Удинский район" янв.18 дек.18 X X 8

3.5.1. Участие в областных семинарах для педагогов, 
работников образования, молодежной 
политики, исполнителей региональной 
системы профилактики наркомании и 

токсикомании и специалистов иных субъектов 
профилактической деятельности по 

организации антинаркотической работы

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек. 18 Увеличение количества молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 
охваченных профилактическими антинаркотическими 

мероприятиями, %

на 3%

J

2,4

3.5.2. Организация семинаров, круглых столов для 
работников социальной сферы, образования, 

культуры по формированию приоритета 
здорового образа жизни, профилактике 

социально-негативных явлений

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек. 18 Увеличение количества молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 
охваченных профилактическими антинаркотическими 

мероприятиями, %

на 3% 0

3.5.3. Организация выездных семинаров, 
консультаций для ролителей по вопросам 

наркопотребления, привлечение родительского 
актива к профилактике социально-негативных 

явлений

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек. 18 Увеличение количества молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 
охваченных профилактическими антинаркотическими 

мероприятиями, %

на 3 % 5,6

3.5.4. Проведение совещания глав поселений по теме 
«Работа органов местного самоуправления в 

решении проблем профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании и 

токсикомании»

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек. 18 Увеличение количества молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 
охваченных профилактическими антинаркотическими 

мероприятиями, %

на 3 % 0

3.5.5. Проведение ежегодной районной конференции 
по профилактике алкогольной, наркотической 

и других зависимостей среди молодежи с 
привлечением специалистов

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек.18 Увеличение количества молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 
охваченных профилактическими антинаркотическими 

мероприятиями, %

на 3 % 0

3.5.6. Проведение информационно-разъяснительных 
профилактических мероприятий 

антинаркотической направленности с 
работниками на социально значимых объектах 

и предприятиях с техногенно-опасными 
производствами

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек.18 Увеличение количества молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, 
охваченных профилактическими антинаркотическими 

мероприятиями, %

на 3 % 0

3.6. Основное мероприятие «Создание комплексной системы мотивирования наркозависимых на прохождение реабилитации» на 2015 - 2019 годы

Отдел по делам молодежи и спорта РМО "Усть-Удинский район" янв.18 дек.18 X X 0



3.6.1. Проведение консультаций с наркозависимыми 
и их окружением с целью создания у лиц, 

употребляющих наркотики в немедицинских 
целях и их окружения, мотивации на 

реабилитацию и ресоциапизацию

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек. 18 Уменьшение числа лиц, потребляющих наркотические 
средства и психотропные вещества в немедицинских целях, 

%

на 0,5% 0

3.6.2. Информирование о круглосуточной службе 
телефона доверия по проблемам 

наркозависимости в общеобразовательных 
организациях, учреждениях культуры, 

здравоохранения на информационных стендах 
в поселениях, в сети «Интернет»

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек. 18 Уменьшение числа лиц, потребляющих наркотические 
средства и психотропные вещества в немедицинских целях,

%

на 0,5% 0

3.6.3. Информирование наркозависимых лиц и их 
семей о работе реабилитационных центров 

Иркутской области

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек. 18 Уменьшение числа лиц, потребляющих наркотические 
средства и психотропные вещества в немедицинских целях, 

%

на 0,5% 0

3.7. Основное мероприятие «Уничтожение дикорастущей конопли на территории РМО «Усть-Удинский район» на 2015 - 2020 годы
Отдел по делам молодежи и спорта РМО "Усть-Удинский район" май.18 окт.18 X X 19

3.7.1. Проведение рейдов по выявлению очагов 
произрастания растений, содержащих 
наркотические средства на территории 
городского и сельских поселений Усть- 

Удинского района

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

м ай .18 окт. 18 Общая площадь выявленных очагов произрастания 
дикорастущей конопли

Общая площадь уничтоженных очагов произрастания 
дикорастущей конопли, га.

68 га. ежегодно 19

3.8. Основное мероприятие «Анализ состояния процессов и явлений в сфере оборота наркотиков и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту, профилактики немедицинского потребления наркотиков» на 2015 - 2020 годы

Отдел по делам молодежи и спорта РМО "Усть-Удинский район" янв.18 дек.18 X X 0

3.8.1. Предоставление данных по Усть-Удинскому 
району в электронную систему мониторинга 
наркоситуации Иркутской области с целью 
формирования наркоситуации РМО «Усть- 

Удинский район»

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек. 18 Формирование банка данных о распространении и 
профилактике наркомании и токсикомании на территории 

РМ О «Усть-Удинский район»

Формирование банка 
данных о распространении 

и профилактике наркомании 
и токсикомании на 

территории РМО «Усть- 
Удинский район»

0

3.8.2. Формирование банка данных о 
распространении и профилактике незаконного 

потребления наркотических средств и 
психотропных веществ, наркомании и 

токсикомании

Отдел по делам молодежи и спорта 
РМО "Усть-Удинский район"

янв.18 дек 18 Формирование банка данных о распространении и 
профилактике наркомании и токсикомании на территории 

РМО «Усть-Удинский район»

Формирование банка 
данных о распространении 

и профилактике наркомании 
и токсикомании на 

территории РМО «Усть- 
Удинский район»

0

ИТОГО по муниципальной программе 300


